¶ Erū consueta multo tempore minus insuetis molestet. **¶** Negatiue arguit sic consueti ex multo tpe sunt magis similia. igif tur velocius alterat. z pna qz iter bntia simboluz ē velocior z facilior trāstus pmo de gnatioe. z fa pmi pmutatio in genē pportionalit ē facilior. **¶** **¶** sic arguit. qz res consueta p approximationē ei^o ad corpus ipm i suā naturā couertit vt ga. i. comento dixit igif assimilaf. **¶** Secdo sic. corpa assuescā balneo vel aeri calido vel medicinis calidis alijs pibus velocius calefaciūt qz no consueta ergo zc. **¶** **¶** p3 qz sūt calidiora z cū hoc latiora i poris. ergo calefacientibus minus resistentia. pna tenet ex secundo tegni capitulo de signis bitudinis totius vbi dicit qd si difficilis frigescent sit pars aut caliditatis. aut densitatis. z facilis frigescent aut raritatis aut frigiditatis vt igif velle qd raritas facit corpus pati facilt. z no plus ab vno p^o qz a

reliquo. et ideo corpus rariius et calidius merito mo-
 di sube et qualitas est facilius calefactibile et a pari
 causa velocius calefiet. **Tertio** sic multoties malia
 approximata debilitant plus virtutem quam semel
 approximata. igitur cum sint consueti magis molestant
 et per se. quia cum sint multoties approximata sunt am-
 plius consueti. assumptum per experientiam. **Quarto**
 cibi mali consueti producit ad egritudines pneccates
 sed in consueti eque mali non sic faciunt et cetera. **Assumptum**
 est autem. 3. primi causa. de regimine eius quod promeditur
 et bibis illo pagrafo. Ille vero in cuius stomacho ma-
 la digerunt cibaria. **Quinto** si ita est sequeret
 plura inconuenientia primum quod magis ledet fortis a ti-
 more quam timidus. probat quia fortis timori est vnus co-
 suetus. 2. quia a voluptatibus magis molestat tpatum
 quam tpatum et per se primum. et 3. sequitur quod possibile est tem-
 peratum corpus conservari per solam distemperatoz appro-
 ximationem. et vnus idem latus distemperamenti tenden-
 tum. primum per ga. 3. regni. et per se a assuefactione logi te-
 poris corpus reddit minus passibile. Sit igitur per a
 et arguit sic aliqua sunt distemperata calida minus
 quam per a. supra temperamenti alterata assuefiat. igitur
 tpatum corpus illis et sequitur quod per illa conseruabis
 quia illa minus alterabunt ipsuz assuefactum quam si non
 esset assuefactum per a. sed si non esset assuefactum. non duce-
 ret ipsum per a. extra latitudinem proprii temperamenti
 igitur non relinquunt ipsum temperatum. **Quarto** sequit
 aliquid distemperatum oibus egris caulis magis resu-
 sere temperato vbi distemperatum sit assuefactuz prius
 temperatum aut non et plus excedat in resistendo propter co-
 suetudinem quam deficiat propter naturam complexionem.
Quinto sequit aliquid corpus eque sanum cum tempera-
 mento sibi sano esse egrum vt nunc probat sic. Sit a. tem-
 peratum assuetum laboribus ita vt merito consuetudi-
 nis illos faciat sine nocumeto b. sit eque temperatum
 non assuetum et perdat a consuetudinem alijs remanen-
 tibus. et sequit a esse egrum vt nunc quia est lesum sensibi-
 lit respectu consuetarum operationum. b. aut non est nisi
 tempatum et constat quod per data consuetudine remanebit
 eque sanum cum b. quod est tpatum vt casus possit. **Et** ex hoc
 sequit sexto quod a. est tpatum et precipue per tpatum gradui suo
 tpatum confidentia regit et tunc incidit egritudi-
 nem vt nunc oibus alijs imprimetur deductis vt per in
 casu precedenti. septimo sequit egritudinem consuetam mi-
 nus molestare inconueta quod est sicut quia consue-
 tate egritudi-
 dini vtus magis succubit vt per in arthetica poda-
 gra palest epilepsia. quod quanto sunt magis consue-
 tate tan-
 to corpora magis leduntur ab eis. octauo sequit quod si
 ois medicina secundi gradus in dosi debita applica-
 ta tpatum ipsum sensibilit alteraret vt per de consueta
Nono sequit quod stat humanam sanitatem stare cum cali-
 ditate quarti gradus. probat quia non plus repugnat huma-
 ne complexionis caliditas. quarti gradus quam dispo-
 nenosa. sed per consuetudinem ad venenum cum sanitate
 stat venenositas vt sexta quarti et quinto de simpli-
 ci medicina. et caliditas quarti gradus. **Et** quo se-
 quitur quod est cum caliditate supra quartum stabit vita et
 ita in sufficiter gradus per quatuor diuisi eunt. **Et**
 quibus vterius sequit quod tpatum stabit cum caliditate

te primi gradus ita quod fortis est calidus in primo et tunc est
 tpatum quod implicat predictionem. et probat per se a assue-
 ctione ad caliditatem primi gradus minus quam per a
 ledunt operationes respectu tpatum in disueto. igitur in
 consuetio illa caliditas stabit cum perfectione operatio-
 nis tpatum et per se a cum tpatum. et tunc erit caliditas
 primi gradus. **Et** quo sequit quod aliquid est corpus calidum re-
 spectu tpatum quod per solam vnus conseruatum ipse fiet te-
 peratum. sequit et quod aliquid calidum per solam vnus calefa-
 ctionem ad temperamentum reducet cum per tale vnus ista
 fiet complexio sibi consueti. et plura ex istis ista et in pos-
 sibilita consequitur. **Ultio** sequit quod in cura male co-
 mplexionis non essent medicine permutade. primum per tra-
 uit. quarta primi causa. primo et per se a quia ex vnus ille
 non minus alterat cum corpus sit magis assimilatum
 et ideo fortius alterat non obstante oimoda assimilatio-
 ne et minus quam inconueta molestant. igitur consueti esset
 vtendū. **Sexto** principali arguit sic res inaiate
 per frequenter approximationem prius non acquirunt pue-
 tudinem per quam prius magis resistat vel ab eo min-
 molestetur. igitur nec res aiate vel detur causa diuersi-
 tatis. assumptum per de aqua quod quibus sit calefacta et
 ad frigiditatem reducta ex hoc non vnus melius ignis
 impressionem tollerare vel est ab equali caliditate mi-
 nus ledit. et hoc innuit aristoteles. secundo ethicoz cum di-
 xit. illud quod est naturale non assuefcit aliter. **Opposituz**
 dicit pro. et ga. in cometo. In ista questione facia duos
 articulos. In primo ponam perambula quod dicitur. In secun-
 do respondebo ad questuz. **Quantum** ad primum
 non quod consuetudo solet a doctoribus hoc modo descri-
 bi. Consuetudo est quedam abilitas ad operandum
 ex frequenti operatione in coproze operatis dere-
 licta. et hic per operationem intelligit tam actio quam passio
 nam ex frequenti actioe relinquitalis abilitas et etiam
 ex frequenti passione. **Et** qua descriptioe per non esse
 consuetudinem frequentiam agendi vel paciendi. sed illud quod
 ex frequenti actioe vel passione relinqt. nam alii oio si
 vnus quod consuetudinem deberemus vocare alteram nam
 vt per primo phicoz comto. 7. 1. et autem. 3. primi causa. de
 succurredo acchubus quod pronosticat egritudines. nec
 vnus quod diceremus consuetudinem esse nam acqstia vt
 dicitur ga. secundo complexionis quarto causa. laudando
 antiquos. **Secundo** non quod in huius virtutibus voluntarie
 motiuam notat experientia cum ratione consistit ex fre-
 quenti operationis acquiri huius inclinante ad similitudinem
 operandum. nam huius sunt consueti citharizare et citharam
 pcutere. et luere et scribere hec opa facilius faciunt quam
 quod manus non assuefecerunt. **Esto** quod non aliam complexio-
 nem vnus proponit manus habent. quod acquiri vnus aliam quam vo-
 camus consuetudinem. **Ad. 3.** quod in virtutibus cognosci-
 tiuis est manifeste vnus per frequenter operationes vel
 opinionem acquiri huius tam quo ad ipsas met virtutes co-
 gnoscitiuas quam quo ad appetitiuas partes cognitio-
 nem vt voluntas et appetitus sensituius. **Am** et scie-
 ntiam habitualiter ex frequenti consideratione actuali
 et morales virtutes in appetitu et intra acquiri ne-
 gari non possent. **Nota** quarto quod etiam
 operationibus naturalium virtutum in viuentibus
 acquiri consuetudo ex frequenti operatione. nam vt vnus

2^o quarti puella p cōsuetudinē sumēdi napellum poterat ipsum in nōbili quāritate digerere et ex eo nutriri vbi alij mortui fuissent. et ex vsu meridati mitridatus factus erat potens vincere venena q̄ tñ sunt nāles opationes. **N**ota gnto q̄ etiaz in reb^o inaiatis mō dicto vī cōsuetudo acqri. vt baculus ex frequentī plicatiōe fit facilius plicabil vt docet experētia i arcubus et balistis et cū minori conatu tñc redeunt et minus fortiter picit. et hoc mō cornua manu ducta facilius plicatur et ita per cōsuetudinē exponēdo se calori sunt difficilius a leui caliditate putrētia vt apparet i multis fructibus q̄ siccat̄ur vocādo igitur cōsuetudinē largert̄ p̄scribit̄ vtutē actiua vel passiuā ex frequentī actiōe vel passione in agente vel patiēte acq̄sita. Cōstat hoc mō q̄ tam i rebus aiatis q̄ inaiatis pōt eē cōsuetudo et q̄ p̄ime qualitates sunt qñqz cōsuetudines et colores odores saporēs aptitudines sonā di duricies mollicies et plurime tales qualitates p̄nt eē cōsuetudines ita cōpletiōes et p̄pōnes. **N**ā in libro de aere et aqua et regionib^o vult figurā capiti obligā acq̄sitam ex fricatōe et ligatura et plasmatōe circa p̄ncipiū natiuitatis puerorū vt in ianueñsibus ē hodie eē cōsuetudinē q̄ tadē i nā cōuerfa fuit in gētib^o de q̄bus illic loquit̄. vñ agēte natura postea hoc modo filij absqz replasmatōe nascebāt. et hoc mō duricies accēs i articulis p̄p̄t frequentē passionē a mā faciēte podagrā pōt dici p̄suetudo et m̄la p̄p̄o i epate calida ex frequentī vsu calidoz genita pōt dici cōsuetudo. et ethica ex frequentī tristitia vel cogitatiōe et vlcus i pulmone ex frequentī cāu catarr̄i salis. et excoziatio vesice ex frequentī trāsitu vrine acute sunt etiā cōsuetudines. **S**ecūdo sequitur nō oia cōsueteta eque mala insuetis se min^o molestare. nā ex talibus p̄suetudinibus vt tactū ē i argumēto corpa multoties sunt apta ad magis pati et ad magis molestari ita q̄ occurrēte cōsueteto obo multo magis molestabitur vt equalit̄ humoz quāritate currēte et eque maloz ad iūcturas hñte flegma ḡipsū in eis que multo plus leditur illi occurrit assuefactus q̄ sanus. **N**ota sexto q̄ i reb^o nō aiatis et in corporibus aiatis p actionē vtutis nāliū tñ nō cōcurrente opatiōe aiatis vtutis cognoscitiue vel motiue nō acq̄rit̄ de nouo vtus ad aliter agēdū vel patiendū q̄ p̄ius nisi ex noua acq̄sitiōe dispōnis q̄ vel sibi simillit̄ in spē p nām acq̄ri pōt. aut saltē nisi fiat permutatio i p̄ncipijs nālib^o q̄b^o mediātib^o res aiata vel inaiata tales opatiōes solcbat facere aut agēti resistere. **S**igratia lignū nō acq̄rit cōsuetudinē ex frequentī opatiōe agēdo aliqd vel patiēdo nisi acq̄rēdo aliqd qualitāt̄ simillit̄ sibi vel illis q̄ p nām acq̄runt̄ ad sic agēdū vel patiēdo. nā quātūcūqz multū vicib^o piciaf̄ sursum tñ nō faciltus ascēderet nisi aut leuitatē acq̄reret aut grauitatē d̄perderet q̄bus similes p nām acq̄rere pōt sine assuefactiōe nec aliqñ faciltus ascēderet nisi scā pmutatiōe in grauitate aut figura q̄bus mediātib^o mouētib^o sursum resistebat. ita fructus q̄ siccat̄ p frequentē

cursum calidi magis resistit̄: putrefactiōi p siccatā tē acq̄sita cui simillit̄ nāliter sine assuefactione possunt acq̄rere et p quā putrefactiōi nāliū resistebāt. i. p d̄perditōnē hūiditatis p quā putrefactiōi pati erāt. **N**ō septimo q̄ ex opibus aiatiū virtutū frequentatis acq̄runt̄ dispōnes ad agēdū vel patiendū fm illaz virtutū opa que sūt diuerse ab illis q̄ nāliter acq̄ri p̄nt et a q̄bus nāliter talia opa sūt verbigratia artes manuales vtutes morales theologicē. nullo mō enī p nām sine frequentī opandi talia p̄nt acq̄ri. Et nō est dubiū q̄ hee artes si aliterius rōnis q̄ nālia p̄ncipia ad mouēdū vel ap̄tendū ordinata non permutata. n. mēbri cōplexiōe vel p̄pōne vel p̄pōne vel vnitate vel vnitate assuetus melius opat̄ insueto. nec aliquis cū optima complexiōe faceret eo mō quo assuetus cum d̄cōueniēte p̄plone. **E**x isto et p̄cedēti nōbili sequit̄ q̄ nō eodē mō acq̄ritur cōsuetudo i rebus aiatis quo ad opationum frequentīā que fiunt a virtute aiati et i rebus inaiatis vel in eisdē inaiatis ex opationibus nālib^o nō cōcurrēte opatiōe aiati vt tñ ista melius examinētur. **A**rguit̄ cōtra p̄dicta quedā. et primo q̄ i reb^o inaiatis non acq̄ratur cōsuetudo ex secundo ethicoz aristo. capitulo primo dicente. qd̄ illud qd̄ nāliter est nō aliter assuefcit̄ vt lapis si decies aut millies sursum picit̄ur. **C**ū igitur res oēs nāles vident̄ mere nāliter facere. i. inaiate opationes suas sequit̄ q̄ nō assuefcit̄. **S**ecūdo sic nullū qd̄ est nāliter ad aliquā opatiōnē faciēdā determinatum pōt ad aliter siue p̄rio mō faciēduz assuefcit̄ sed oia inanimata ad suas opationes et omnia animata ad opationes sibi naturales faciēdas sūt determinata a nā vt cōstat ex inductione. igit̄ nullū tale pōt ad alit̄ faciēdū assuefcit̄. **A**l̄m colligit̄ ab aristo. loco allego alit̄. n. nō p̄baret̄ sibi q̄ virtus non sit a nā qz fit per assuefactionē et minor ē c̄la qz ad digerendū attrahēdū retinēdū et oia nālia opera sunt oia aiata nāliter a p̄ncipio p nām limitata. **E**x hoc arguit̄ q̄ ex op̄ virtutis cognoscitiue nō cōcurrente virtute volūtariē motiua nō acq̄ritur cōsuetudo. qz ois virtus cognoscitiua vt sic ē ad sua opatiōes limitata vt vt̄ visua ad vidēdū et estimatiua ad estimandum intētiōes determinati modi ex tali vel tali ymaginatiōe et memoria ad retinēdū. et ita ad credendum p̄ncipijs p̄imis et formis silogisticis et cōplexiōni quando demonstratur naturaliter inclinamur ita q̄ aliter credere non est in p̄tate nostra. ergo est omnis tal̄ virtus ad suas opatiōes limitata. **T**ertio p̄ncipaliter arguitur p̄ sextā sup̄pōnē sic eadē stante complexiōe et p̄pōne et vnitate p assuefactionē fiunt mēbra ad qdā nālia opa diuersimode sufficientia vel insufficientia. igit̄ acq̄rit̄ cōsuetudo sine pmutatiōe p̄ncipioz nāliū ad opa illa faciēda. et p̄ha qz p̄ncipia ad illa opa faciēda que a nā hñtur sūt complexiōe compositō vnitas cum igitur acq̄ritur p̄ncipium ab istis distincte. sequitur intētiū **E**t assumptū p̄z ad experientīā i hominibus simillit̄ cōplōnis quoz vn^o ē assuefact^o p̄mestioni vel

Secunda

digestioni quorū dā ciborū aut somno diurno aut potui certe rei aut alicui aeri. aut occursum ad aerē calidū vt fornicarijs et vitriarijs apparet et alius nō qm̄ assuefactus multo melius tales cibos digerit et sine nocumēto multo dormit et rē illā potat et aeri tali sine nōbilitate lesioe occurrit. s. cōsuetus alii vō nō. **¶** Ad h̄ r̄ndes nōndo q̄ consuetudo quicqz large sumit vt supra describit et hoc mō tā i rebus aiatis q̄ iaiatis acgrunt cōsuetudines vt p̄dicat quicqz aut sumit stricte vt ipozat v̄tutē q̄ nō nisi p̄ opationū frequētā ē acq̄sibilis et q̄ ad easdē opationes faciēdas habilitat et hoc mō nō acgrit cōsuetudo i reb⁹ iaiatis nec i reb⁹ aiatis quo ad opationes cū q̄bus nō cōcurrit v̄tus aiatis. **¶** Et tūc ad p̄mū argumētū dī aris. sumere. 2. ethicorū cōsuetudinē stricte nō large vel cōsuescere sumit stricte si large et i fo ar. maior ē ne si p̄ assuescere intelligat largo mō nec ad illū sensum dī ab Aristot. 2. ethicorū. et p̄ idē p̄ r̄no ad p̄firmationē vbi dicitur q̄ v̄tutes cognoscitue ad q̄dā opa sūt per se limitate et ex operib⁹ qualitercūqz nō p̄nt ad p̄ria assuescere. vñ per nullā cōsuetudinē oculus stāte sua debita p̄plone p̄paratione et v̄nitate. et debite p̄ntato obo albū iudicat nigrum vel eō quicqz tñ ex iste cōsuetudine orgāi gust⁹ cert⁹ sapor nō sentita cōsuetudo q̄ nō cōsuetudo sentit vt p̄z i assuefacto potui vini mulsalēcie saporē h̄ntis. s. tales v̄tutes ad quedam nō sunt limitate respectu quorū p̄nt per cōsuetudinē p̄pe dictā acq̄sita fieri alii opatione. **¶** Ad tertiuū p̄ncipale negat assm̄. nā fm̄ mētē gal. consuetudo q̄ acgrit ex cibi assueptione ē per acq̄sitionem cōplexionis. p̄portionalit̄ cibo parit̄ igit̄ ex sōno acgrit̄ aut repletio aut p̄pō rēgrēs vt dormiat et merito huius dimisso sōno magis ledunt. et ita fornicarij et vitriarij ex cōsuetudine stādi circa fornacē n̄ remanēt ita pleni rorido h̄ūido apto bulire per ignē. Si q̄s igit̄ diligēter cōsideret inueniet assm̄. s̄m̄. autēto etiā q̄ nō solū per cōplonē sequentem formā sumi apti operari. s. p̄ illequētē m̄z. q̄ aut in talibus operibus permute cōplexio merito cuius permutatiōis hec corpora facili⁹ p̄suetā patiātur p̄z ex mētē ga. i. l. quē fecit de vi assuefactiōis ca. 2. 3. et 4. vñ ca. 2. postq̄ dixit q̄ qdā p̄mo i delectabilē et grauati cōmedāt quosdā cibos. et cū paulatim sunt assuefacti comedūt delectabilē et sine grauitate. dat cām dīcēs. Cā aut̄ istoz est talis qm̄ alterat fm̄ qualitātē istoz comestoz et bibitoz singulū ita vt disponit̄ aliquid id qd̄ alterat et i ca. 3. densitatē acq̄sita corpori exposito calori et frigori. **¶** P̄dit cāz quare assueti istis expositiōib⁹ facili⁹ tollerāt q̄ insueti qm̄ durū difficilē patit̄ a qualz extriseca cā. et i. 4. ca. vult p̄tes exercitata fieri solidiores et fortiores. et iō facili⁹ opari et minus ledi. et hoc de p̄mo articulo. **¶** Secundus articulus ponit̄ hāc p̄mā q̄ nē tā t̄pate res nō nāles q̄ alique distēpate cōsuetē min⁹ molestāt assuefactum q̄ eedē nō cōsuetē alijs paribus q̄. manifestā ē p̄ xp̄ientā quā nō tñ p̄po. ga. erasistrat⁹. s. et rōnales hoies cognoscūt vt sumit a ga. p̄lo ca.

de vi assuefactiōis vbi sic ad l̄ram dixit. post multas auctoritates allegatas. hic quicqz gloriōsissimus medicorū erasistractus et p̄po. dixerūt de virtute assuefactiōnū nō rōi iuētione eoz attribuētes sed ex apparentibus ducti quēadmodū p̄pe et alios hoies quicqz nō quēadmodū sues vel asini vñit̄ sed affecunt a qb⁹ iuuant et ledātur s. audir̄ quotidie dīcētes assuetos ēē circa hūc cibū et hunc potum. p̄ hoc nō posse relinquare eos et n. ledātur fm̄ trāsitus. Similiter aut̄ et de adinuatib⁹ auic. puta in balneatione. balneis equitatioerentioe cursu lucta vigilijs solaribus stationibus istā matitōibus sollicitudinibus et quibuscūqz alijs huiusmodi bec ga. **¶** Secūda q̄. In oī genē rerum nō nālium conuenit per assuefactiōnē res p̄ut magis molestātes fieri cōsuetudo minus molestas. h̄ cōclusio p̄z ex gal. in libro allegato. et ex auctoritate stajim scripta. Concipi potest etiā ex comēto ist⁹ affo. in p̄nciplo. nā etiā i aere in cibo et in labore in vigilia sollicitudine et euōnibus siue repletionibus vt ga. illud innuere. **¶** Tertia q̄. et si aliqua cōsuetudo minus sunt molestā. q̄ minus sufficiūt alterare corpa eisdē assuefacta multa tñ minus consuetā. iō minus molestāt. q̄ et si equaliter alterant minus tñ ledūt quedā vtroqz mō q̄ et si minus alterāt min⁹ ledūt. cōclusio quo ad p̄mā p̄tem p̄z exercitio: minus. n. dissoluit et alterat assuefactos secūda pars p̄z de assuefactis aeri estiuo. q̄ p̄ illū sunt durioris et densioris cutis et carnis et minus calefacti vel infrigidati ledunt vt p̄z ex ga. ca. 3. li. de assuefactione cū dixit circa finē ymo vtrūqz in istis inuenit̄ et q̄ minus alterātur. et equales alteratiōes min⁹ ledūt vt sumit̄ ibi ita ga. dīcēte. Ra rū. n. et molle corpus facile patit̄ calefctm̄ infrigidatū densuz qdē et durū tollerāt et parit̄ et sp̄nit abozuz et oīa incēdia icidētia oīa nō solū si calefaciāt vel infrigidāt s. etiā si durū fuerit qd̄ et asperū quo circa et imas accubatiōes tollerāt eōrio dī spositas nō tollerātibus eas et n. facile cōp̄emuntur. et infrigidantur et omne qd̄cūqz paritatē patiunt̄ h̄ ga. **¶** Ex hoc sequit̄ q̄ licet sub aliqua causa puta corpori consuetā ipsum corpus magis incōsuetudo alteretur. Stat tñ ab eadem ipsum min⁹ molestari. p̄z conclusio q̄ ex secūda p̄te precedentis nam et si consuetā quāuis equaliter alterent minus ledunt. ergo stabit̄ etiā aliquantulū magis alterare et minus ledere. p̄nta patet itelligenti. **¶** Ex hoc corzelario infert̄ Ja. de forliuio quatuor corzelaria. p̄imum quod ego puto verū est hoc per solam corporis assuefactionem ad contrariā potest eius sanitatis latitudo augeri. i. potest fieri q̄ idēz corpus maiorem tollerāt. et versus calidum et frigidum alterationem absqz exitu a latitudine sue sanitatis q̄ ante assuefactionem. patet corzelarium qui merito consuetudinē stat minus ex tali operatione ledi. **¶** Secundum corzelarium est stat in aliquo casu q̄ for. et p̄lo sint equaliter temperati omnino et continue versus extremum idēz temperatiē equeueloci et equalit̄ alterabūt donec egro